

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๑๙๑



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๗ เมษายน ๒๕๖๕

เรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๓๐๔๘ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๔

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๑๐.๕/๕๕๐๘ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๕

๒. สำเนาหนังสือสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๑๑๓/๒๒๕๖ ลงวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๖๕

ตามที่ได้ยืนยันมติคณะรัฐมนตรี (๒๗ เมษายน ๒๕๖๔) เกี่ยวกับรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ มาเพื่อทราบ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

กระทรวงการคลังได้ขอให้นำเสนอคณะรัฐมนตรี ดังนี้

๑. รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ และรายงานการเงินรวมภาครัฐ (บทวิเคราะห์) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

๒. ให้หน่วยงานของรัฐตามบัญชีรายชื่อหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ พร้อมทั้งรายงานเหตุผลหรือปัญหาอุปสรรค และแนวทางแก้ไขให้กระทรวงเจ้าสังกัดและกระทรวงการคลังภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ และให้หน่วยงานของรัฐส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณถัดไปให้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อให้การจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐมีความครบถ้วนสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น ซึ่งสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้เสนอความเห็นไปเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีด้วย ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๖๕ ว่า

๑. รับทราบและเห็นชอบทั้ง ๒ ข้อ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

๒. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้

จึงเรียนยืนยันมาและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางณัฐฎ์จารี อนันตศิลป์)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

กองพัฒนาศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๑๗๓๒ (วินัส), ๑๕๓๓ (ปัทสรา)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖ www.soc.go.th

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@soc.go.th (๒๕๖๕-๖๖)

ด่วนที่สุด

ที่ กค ๐๔๑๐.๕/๕๕๐๗



กระทรวงการคลัง
ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

๓๕ เมษายน ๒๕๖๕

เรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี
๒. รายงานการเงินรวมภาครัฐ (บทวิเคราะห์) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔
๓. รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔
๔. บัญชีรายชื่อหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

ด้วยกระทรวงการคลังขอเสนอเรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ พร้อมรายงานการเงินรวมภาครัฐ (บทวิเคราะห์) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุม คณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) รวมทั้งเป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ ซึ่งบัญญัติให้กระทรวงการคลังจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐเสนอต่อคณะรัฐมนตรี รวมทั้งสอดคล้องกับ ยุทธศาสตร์ชาติในด้าน (๖) การบริหารราชการแผ่นดิน การปรับปรุงกฎระเบียบเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์) กำกับการบริหารราชการกระทรวงการคลังได้เห็นชอบ ให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๐ บัญญัติให้ หน่วยงานของรัฐ ได้แก่ ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์การอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์การอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะ เป็นนิติบุคคล องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด จัดทำรายงานการเงินประจำปีงบประมาณส่งให้กระทรวงการคลังจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ เพื่อให้คณะรัฐมนตรีและกระทรวงการคลังมีข้อมูลทางการเงินการบัญชีในภาพรวมของประเทศ เพื่อประโยชน์ ในการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของแผ่นดิน ซึ่งกระทรวงการคลังได้จัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีซึ่งมีมติรับทราบแล้วเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๔

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ บัญญัติให้ กระทรวงการคลังจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในภาพรวม ของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ เพื่อให้คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ เพื่อประโยชน์ ในการบริหารจัดการและเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจเชิงนโยบายด้านการเงินการคลัง

๓. สาระสำคัญของรายงานการเงินรวมภาครัฐ

รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน และงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของรัฐบาล หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และ อปท. จำนวน ๘,๓๖๘ หน่วยงาน จากจำนวนทั้งหมด ๘,๔๔๒ หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ ๙๙.๑๒ โดยมีหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาตามมาตรา ๗๐ จำนวน ๕๕๑ หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ ๖.๕๓ ประกอบด้วย หน่วยงานของรัฐที่ส่งรายงานการเงินไม่ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด จำนวน ๔๗๗ หน่วยงาน และหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงิน จำนวน ๗๔ หน่วยงาน (รายชื่อหน่วยงานของรัฐดังกล่าวปรากฏในภาคผนวกของเล่มรายงานการเงินรวมภาครัฐ) สรุปสาระสำคัญดังนี้

๓.๑ รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|--|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | ๔,๗๕๖,๗๐๐.๒๐ | ๔,๓๖๙,๕๖๘.๕๖ | ๓๘๗,๑๓๑.๖๔ | ๘.๘๖ |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | ๑๗,๙๒๓,๖๑๘.๗๒ | ๑๗,๖๙๒,๖๕๔.๗๘ | ๒๓๐,๙๖๓.๙๔ | ๑.๓๑ |
| สินทรัพย์อื่น | ๕๓๒,๑๙๓.๘๕ | ๔๘๒,๐๒๑.๔๔ | ๕๐,๑๗๒.๔๑ | ๑๐.๔๑ |
| สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ | ๑๐,๐๑๐,๕๔๙.๘๑ | ๘,๗๘๙,๘๗๗.๕๘ | ๑,๒๒๐,๖๗๒.๒๓ | ๑๓.๘๙ |
| รวมสินทรัพย์ | ๑๓,๒๒๓,๐๖๒.๕๘ | ๑๓,๓๓๔,๑๒๒.๓๖ | ๑,๘๘๘,๙๔๐.๒๒ | ๖.๐๓ |
| หนี้สิน | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | ๒,๙๙๘,๒๔๙.๔๒ | ๒,๗๗๖,๓๓๐.๓๑ | ๒๒๑,๙๑๙.๑๑ | ๗.๙๙ |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | ๑๒,๓๔๑,๗๘๓.๔๑ | ๑๐,๓๖๕,๓๙๕.๕๗ | ๑,๙๗๖,๓๘๗.๘๔ | ๑๙.๐๗ |
| หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ | ๙,๕๙๘,๖๑๗.๘๖ | ๘,๖๐๐,๕๙๘.๕๔ | ๙๙๘,๐๑๙.๓๒ | ๑๑.๖๐ |
| รวมหนี้สิน | ๒๔,๙๓๘,๖๕๐.๖๙ | ๒๑,๗๔๒,๓๒๔.๔๒ | ๓,๑๙๖,๓๒๖.๒๗ | ๑๔.๗๐ |
| สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | | | | |
| ส่วนของรัฐบาล | ๗,๑๖๔,๕๙๒.๕๒ | ๘,๕๖๙,๔๙๖.๙๕ | (๑,๔๐๔,๙๐๔.๔๓) | (๑๖.๓๙) |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | ๑,๑๑๙,๘๑๙.๓๗ | ๑,๐๒๒,๓๐๐.๙๙ | ๙๗,๕๑๘.๓๘ | ๙.๕๔ |
| รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | ๘,๒๘๔,๔๑๑.๘๙ | ๙,๕๙๑,๗๙๗.๙๔ | (๑,๓๐๗,๓๘๖.๐๕) | (๑๓.๖๓) |
| รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | ๑๓,๒๒๓,๐๖๒.๕๘ | ๑๓,๓๓๔,๑๒๒.๓๖ | ๑,๘๘๘,๙๔๐.๒๒ | ๖.๐๓ |

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนในภาพรวม ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๓,๒๒๓,๐๖๒.๕๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๘๘๘,๙๔๐.๒๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๐๓ ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในรูปของที่ดินราชพัสดุ รองลงมาเป็นเงินลงทุนระยะยาวและสินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ

(๑.๒) หนี้สิน...

(๑.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๒๔,๙๓๘,๖๕๐.๖๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓,๑๙๖,๓๒๖.๒๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๔.๗๐ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน ๑๒,๓๔๑,๗๘๓.๔๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๙๗๖,๓๘๗.๘๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๙.๐๗ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ รัฐบาลจึงมีมาตรการในการแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ เพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๔

(๒) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| รายได้ | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน) | ๒,๔๐๓,๙๔๒.๘๘ | ๒,๑๔๒,๒๕๗.๘๕ | ๒๖๑,๖๘๕.๐๓ | ๑๒.๒๒ |
| รายได้ของหน่วยงานของรัฐ | ๕,๐๖๙,๓๔๕.๒๘ | ๔,๙๓๗,๙๗๓.๐๐ | ๑๓๑,๓๗๒.๒๘ | ๒.๖๖ |
| รวมรายได้ | ๗,๔๗๓,๒๘๘.๑๖ | ๗,๐๘๐,๒๓๐.๘๕ | ๓๙๓,๐๕๗.๓๑ | ๕.๕๕ |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าบำเหน็จบำนาญ | ๑,๗๑๙,๕๖๖.๙๓ | ๑,๖๓๗,๓๐๗.๒๕ | ๘๒,๒๕๙.๖๘ | ๕.๐๒ |
| ค่าตอบแทน วัสดุ และสาธารณูปโภค | ๘๒๘,๑๔๐.๗๖ | ๗๓๔,๒๓๕.๖๓ | ๙๓,๙๐๕.๑๓ | ๑๒.๗๙ |
| ต้นทุนขายสินค้าและบริการ | ๒,๔๗๔,๐๒๘.๗๗ | ๒,๑๙๗,๕๙๒.๗๔ | ๒๗๖,๔๓๖.๐๓ | ๑๒.๕๘ |
| ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาค | ๑,๐๗๐,๙๕๕.๔๙ | ๖๒๑,๑๕๐.๓๓ | ๔๔๙,๘๐๕.๑๖ | ๗๒.๔๑ |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | ๑,๕๗๕,๓๗๕.๒๔ | ๑,๙๒๙,๑๗๔.๒๒ | (๓๕๓,๗๙๘.๙๘) | (๑๘.๓๔) |
| รวมค่าใช้จ่าย | ๗,๖๖๘,๐๖๖.๑๙ | ๗,๑๑๙,๔๖๐.๑๗ | ๕๔๘,๖๐๖.๐๒ | ๗.๗๑ |
| รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ | (๑๙๔,๗๗๘.๐๓) | (๓๙,๒๒๙.๓๒) | (๑๕๕,๕๔๘.๗๑) | ๓๙๖.๕๑ |

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินรวมภาครัฐที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๗,๔๗๓,๒๘๘.๑๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๙๓,๐๕๗.๓๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๕๕ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน) จำนวน ๒,๔๐๓,๙๔๒.๘๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๒๖๑,๖๘๕.๐๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๒๒ เนื่องจากมีการนำส่งรายได้ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

(๒.๒) ค่าใช้จ่าย...

(๒.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๗,๖๖๘,๐๖๖.๑๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๕๔๘,๖๐๖.๐๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๗.๗๑ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ ต้นทุนขายสินค้าและบริการ จำนวน ๒,๔๗๔,๐๒๘.๗๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๒๗๖,๔๓๖.๐๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๕๘ เนื่องจากมีการขายสินค้าและการให้บริการเพิ่มขึ้น รวมทั้งมีปัจจัยหนุนจากมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ และมาตรการสนับสนุนการใช้จ่ายผ่านโครงการต่าง ๆ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายช่วยเหลือตามมาตรการของรัฐ ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาคเพิ่มขึ้นด้วย

๓.๒ รายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|--|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | ๒,๗๒๔,๒๐๐.๕๔ | ๒,๔๗๗,๓๔๕.๘๖ | ๒๔๖,๘๕๔.๖๘ | ๙.๙๖ |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | ๑๓,๗๐๐,๑๖๗.๗๐ | ๑๔,๕๗๐,๓๓๔.๘๗ | (๘๗๐,๑๖๗.๑๗) | (๕.๙๗) |
| สินทรัพย์อื่น | ๕๓๒,๑๙๓.๘๕ | ๔๘๒,๐๒๑.๔๔ | ๕๐,๑๗๒.๔๑ | ๑๐.๔๑ |
| รวมสินทรัพย์ | ๑๖,๙๕๖,๕๖๒.๐๙ | ๑๗,๕๒๙,๗๐๒.๑๗ | (๕๗๓,๑๔๐.๐๘) | (๓.๒๗) |
| หนี้สิน | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | ๑,๘๖๒,๙๙๙.๕๐ | ๑,๖๐๓,๘๖๔.๙๐ | ๒๕๙,๑๓๔.๖๐ | ๑๖.๑๖ |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | ๙,๒๗๒,๐๙๐.๕๗ | ๗,๘๔๓,๙๓๘.๘๓ | ๑,๔๒๘,๑๕๑.๗๔ | ๑๘.๒๑ |
| รวมหนี้สิน | ๑๑,๑๓๕,๐๙๐.๐๗ | ๙,๔๔๗,๘๐๓.๗๓ | ๑,๖๘๗,๒๘๖.๓๔ | ๑๗.๘๖ |
| สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | | | | |
| ส่วนทุน | ๕,๘๒๑,๔๗๒.๐๒ | ๘,๐๘๑,๘๙๘.๔๔ | (๒,๒๖๐,๔๒๖.๔๒) | (๒๗.๙๗) |
| รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | ๕,๘๒๑,๔๗๒.๐๒ | ๘,๐๘๑,๘๙๘.๔๔ | (๒,๒๖๐,๔๒๖.๔๒) | (๒๗.๙๗) |
| รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | ๑๖,๙๕๖,๕๖๒.๐๙ | ๑๗,๕๒๙,๗๐๒.๑๗ | (๕๗๓,๑๔๐.๐๘) | (๓.๒๗) |

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ยกเว้นรัฐวิสาหกิจและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๖,๙๕๖,๕๖๒.๐๙ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๕๗๓,๑๔๐.๐๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓.๒๗ เนื่องจากกรมธนารักษ์ได้ปรับปรุงข้อมูลทะเบียนที่ราชพัสดุที่มีการขึ้นทะเบียนเข้าซื้อ

(๑.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๑,๑๓๕,๐๙๐.๐๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๖๘๗,๒๘๖.๓๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๗.๘๖ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน ๙,๒๗๒,๐๙๐.๕๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๔๒๘,๑๕๑.๗๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๘.๒๑ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ รัฐบาลจึงมีมาตรการในการแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม

ที่ได้รับ...

ที่ได้รับผลกระทบตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด-๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ และสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ เพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๔ และหนี้สินหมุนเวียน จำนวน ๑,๘๖๒,๙๙๙.๕๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๒๕๙,๑๓๔.๖๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๖.๑๖ เกิดจากเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระคืนของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ

(๒) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | |
| รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน) | ๒,๔๐๓,๘๗๔.๒๔ | ๒,๓๒๘,๔๗๕.๔๐ | ๗๕,๓๙๘.๘๔ | ๓.๒๔ |
| รายได้ของหน่วยงานของรัฐ | ๑,๔๐๐,๖๘๔.๒๐ | ๑,๓๒๘,๖๕๔.๔๓ | ๗๒,๐๒๙.๗๗ | ๕.๔๒ |
| รวมรายได้ | ๓,๘๐๔,๕๕๘.๔๔ | ๓,๖๕๗,๑๒๙.๘๓ | ๑๔๗,๔๒๘.๖๑ | ๔.๐๓ |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าบำเหน็จบำนาญ | ๑,๓๑๘,๔๒๔.๗๙ | ๑,๒๗๕,๓๘๓.๕๔ | ๔๓,๐๔๑.๒๕ | ๓.๓๗ |
| ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค | ๖๗๔,๕๕๙.๘๐ | ๕๘๗,๒๑๗.๔๒ | ๘๗,๓๓๒.๓๘ | ๑๔.๘๗ |
| ต้นทุนขายสินค้าและบริการ | ๑๔๓,๓๐๑.๑๗ | ๘๘,๘๖๖.๐๖ | ๕๔,๔๓๕.๑๑ | ๖๘.๘๐ |
| ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค | ๙๒๖,๙๔๔.๗๔ | ๗๘๕,๒๓๔.๗๔ | ๑๔๑,๗๑๐.๐๐ | ๑๘.๐๕ |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | ๑,๐๐๐,๔๐๓.๖๗ | ๑,๐๑๕,๐๗๗.๙๔ | (๑๔,๖๗๔.๒๗) | (๑.๔๕) |
| รวมค่าใช้จ่าย | ๔,๐๖๓,๖๒๔.๑๗ | ๓,๗๔๗,๘๐๙.๗๐ | ๓๑๕,๘๑๔.๔๗ | ๘.๔๓ |
| รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ | (๒๕๙,๐๖๕.๗๓) | (๙๐,๖๗๙.๘๗) | (๑๖๘,๓๘๔.๑๔) | ๑๘๕.๖๙ |

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผล การดำเนินงานทางการเงินของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ยกเว้นรัฐวิสาหกิจและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญ ดังนี้

(๒.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๘๐๔,๕๕๘.๔๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑๔๗,๔๒๘.๖๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๔.๐๓ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน) จำนวน ๒,๔๐๓,๘๗๔.๒๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๗๕,๓๙๘.๘๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓.๒๔ เนื่องจากมีการนำส่งรายได้ ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

(๒.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๔,๐๖๓,๖๒๔.๑๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๑๕,๘๑๔.๔๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘.๔๓ เกิดจากค่าใช้จ่ายบุคลากร และค่าบำเหน็จบำนาญ ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค และค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค เพิ่มขึ้น

๓.๓ รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจ ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | ๑,๖๘๗,๕๒๐.๐๕ | ๑,๕๕๘,๒๗๘.๑๓ | ๑๒๙,๒๔๑.๙๒ | ๘.๒๙ |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | ๕,๕๔๐,๕๘๕.๒๕ | ๕,๑๐๕,๑๔๐.๘๓ | ๔๓๕,๔๔๔.๔๒ | ๘.๕๓ |
| สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ | ๑๐,๓๐๔,๐๒๐.๖๙ | ๙,๗๐๐,๘๖๙.๔๑ | ๖๐๓,๑๕๑.๒๘ | ๖.๒๒ |
| รวมสินทรัพย์ | ๑๗,๕๓๒,๑๒๕.๙๙ | ๑๖,๓๖๔,๒๘๘.๓๗ | ๑,๑๖๗,๘๓๗.๖๒ | ๗.๑๔ |
| หนี้สิน | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | ๑,๒๓๘,๕๕๕.๕๕ | ๑,๑๔๑,๓๑๑.๓๐ | ๙๗,๒๔๔.๒๕ | ๘.๕๒ |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | ๓,๗๗๐,๑๖๙.๔๘ | ๓,๑๕๕,๙๗๒.๗๗ | ๕๗๕,๑๘๖.๗๑ | ๑๘.๒๓ |
| หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ | ๙,๔๗๒,๓๒๖.๗๒ | ๘,๙๑๖,๕๓๓.๐๑ | ๕๕๕,๗๙๓.๗๑ | ๖.๒๓ |
| รวมหนี้สิน | ๑๔,๔๘๑,๐๕๑.๖๕ | ๑๓,๒๑๓,๘๑๗.๐๘ | ๑,๒๖๗,๒๓๔.๕๗ | ๙.๓๐ |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ส่วนของรัฐบาล | ๑,๙๗๑,๒๖๔.๙๗ | ๒,๑๒๙,๑๗๐.๓๐ | (๑๕๗,๙๐๕.๓๓) | (๗.๔๒) |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | ๑,๑๑๙,๘๑๙.๓๗ | ๑,๐๒๒,๓๐๐.๙๙ | ๙๗,๕๑๘.๓๘ | ๙.๕๔ |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | ๓,๐๙๑,๐๘๔.๓๔ | ๓,๑๕๑,๔๗๑.๒๙ | (๖๐,๓๘๖.๙๕) | (๑.๙๒) |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | ๑๗,๕๓๒,๑๒๕.๙๙ | ๑๖,๓๖๔,๒๘๘.๓๗ | ๑,๑๖๗,๘๓๗.๖๒ | ๗.๑๔ |

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นของรัฐวิสาหกิจ ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๗,๕๓๒,๑๒๕.๙๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๑๖๗,๘๓๗.๖๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๗.๑๔ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ จำนวน ๑๐,๓๐๔,๐๒๐.๖๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๖๐๓,๑๕๑.๒๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๒๒ โดยส่วนใหญ่เป็นของ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) รองลงมาเป็นธนาคารออมสิน

(๑.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๔,๔๘๑,๐๕๑.๖๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๒๖๘,๒๓๔.๕๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙.๓๐ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ จำนวน ๙,๔๗๒,๓๒๖.๗๒ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๕๕๕,๗๙๓.๗๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๒๓ โดยส่วนใหญ่เป็นของ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) รองลงมาเป็นธนาคารออมสิน

(๒) งบแสดง...

(๒) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการดำเนินงาน | ๓,๔๗๘,๔๗๐.๐๗ | ๓,๐๙๖,๔๒๐.๔๑ | ๓๘๒,๐๔๙.๖๖ | ๑๒.๓๔ |
| รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค | ๗๘,๑๑๗.๑๕ | ๗๕,๗๓๑.๓๔ | ๒,๓๘๕.๘๑ | ๓.๑๕ |
| รายได้อื่น | ๕๖,๓๑๖.๙๘ | ๑๔๙,๔๓๓.๔๕ | (๙๓,๑๑๖.๔๗) | (๖๒.๓๓) |
| รวมรายได้ | ๓,๖๑๒,๙๐๔.๒๐ | ๓,๓๒๑,๕๘๕.๒๐ | ๒๙๑,๓๑๙.๐๐ | ๘.๗๗ |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนขายสินค้าและบริการ | ๒,๔๘๒,๐๐๕.๒๗ | ๒,๑๑๒,๖๙๖.๖๘ | ๓๖๙,๓๐๘.๕๙ | ๑๗.๔๘ |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน | ๑๙๙,๕๒๕.๕๓ | ๒๐๒,๐๑๒.๓๕ | (๒,๔๘๖.๘๒) | (๑.๒๓) |
| ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค | ๒๕,๒๙๕.๘๔ | ๓๓,๐๐๗.๓๓ | (๗,๗๑๑.๔๙) | (๒๓.๓๖) |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | ๖๗๑,๗๗๗.๙๑ | ๗๗๕,๑๖๕.๕๒ | (๑๐๓,๓๘๗.๖๑) | (๑๓.๓๔) |
| รวมค่าใช้จ่าย | ๓,๓๗๘,๖๐๔.๕๕ | ๓,๑๒๒,๘๘๑.๘๘ | ๒๕๕,๗๒๒.๖๗ | ๘.๑๙ |
| รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ | ๒๓๔,๒๙๙.๖๕ | ๑๙๘,๗๐๓.๓๒ | ๓๕,๕๙๖.๓๓ | ๑๗.๙๑ |

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของรัฐวิสาหกิจที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๖๑๒,๙๐๔.๒๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๒๙๑,๓๑๙.๐๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘.๗๗ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ รายได้จากการดำเนินงาน จำนวน ๓,๔๗๘,๔๗๐.๐๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๘๒,๐๔๙.๖๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๓๔ เนื่องจากมีการป้องกันและควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ภายในประเทศได้ดีขึ้น โดยการดำเนินมาตรการป้องกันและควบคุมโรค การเร่งรัดกระจายวัคซีนให้เพียงพอและทั่วถึง ทำให้ระบบเศรษฐกิจเริ่มขยายตัว ส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการเพิ่มขึ้น

(๒.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๓๗๘,๖๐๔.๕๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๒๕๕,๗๒๒.๖๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘.๑๙ เกิดจากรัฐวิสาหกิจมีการขายสินค้าและการให้บริการเพิ่มขึ้นจากการป้องกันและควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ภายในประเทศได้ดีขึ้น ส่งผลให้มีต้นทุนขายสินค้าและบริการจำนวน ๒,๔๘๒,๐๐๕.๒๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๖๙,๓๐๘.๕๙ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๗.๔๘

๓.๔ รายงานการเงินรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|--|---------------------|-------------------|--------------------|----------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | ๗๐๗,๕๔๓.๓๗ | ๖๑๑,๓๗๒.๗๕ | ๙๖,๑๗๐.๖๒ | ๑๕.๗๓ |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | ๗๑๑,๑๐๙.๕๔ | ๑๔๙,๑๑๒.๔๘ | ๕๖๑,๙๙๗.๐๖ | ๓๗๖.๘๙ |
| รวมสินทรัพย์ | ๑,๔๑๘,๖๕๒.๙๑ | ๗๖๐,๔๘๕.๒๓ | ๖๕๘,๑๖๗.๖๘ | ๘๖.๕๕ |
| หนี้สิน | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | ๕๒,๓๙๖.๙๓ | ๑๓๕,๗๑๗.๑๘ | (๘๓,๓๒๐.๒๕) | (๖๑.๓๙) |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | ๖๐,๔๖๓.๖๐ | ๔๓,๙๓๕.๖๐ | ๑๖,๕๒๘.๐๐ | ๓๗.๖๒ |
| รวมหนี้สิน | ๑๑๒,๘๖๐.๕๓ | ๑๗๙,๖๕๒.๗๘ | (๖๖,๗๙๒.๒๕) | (๓๗.๑๘) |
| สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | | | | |
| ทุน | ๓๗,๙๖๖.๕๒ | ๓๗,๖๘๐.๑๒ | ๒๘๖.๔๐ | ๐.๗๖ |
| รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม | ๑,๒๖๗,๘๒๕.๘๖ | ๕๕๓,๑๕๒.๓๓ | ๗๑๔,๖๗๓.๕๓ | ๑๓๓.๕๒ |
| รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | ๑,๓๐๕,๗๙๒.๓๘ | ๕๙๐,๘๓๒.๔๕ | ๗๑๔,๙๙๙.๙๓ | ๑๒๔.๘๑ |
| รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน | ๑,๔๑๘,๖๕๒.๙๑ | ๗๖๐,๔๘๕.๒๓ | ๖๕๘,๑๖๗.๖๘ | ๘๖.๕๕ |

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑,๔๑๘,๖๕๒.๙๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๖๕๘,๑๖๗.๖๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๖.๕๕ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน ๗๑๑,๑๐๙.๕๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๕๖๑,๙๙๗.๐๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓๗๖.๘๙ โดยส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ โครงสร้างพื้นฐานและที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลง นโยบายการบัญชีโดยบันทึกสินทรัพย์ทั้งที่มีตัวตนและไม่มีตัวตนเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และนโยบายการบัญชีภาครัฐ

(๑.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๑๒,๘๖๐.๕๓ ล้านบาท ลดลงจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๖๖,๗๙๒.๒๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓๗.๑๘ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ หนี้สินหมุนเวียน จำนวน ๕๒,๓๙๖.๙๓ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๘๓,๓๒๐.๒๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖๑.๓๙ โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าของหนี้ระยะสั้น และเงินรับฝากระยะสั้น เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการรับรู้ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และการจัดประเภทรายการใหม่ให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย การบัญชีภาครัฐ

(๒) งบแสดง...

(๒) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ และ ๒๕๖๓

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ปีงบประมาณ พ.ศ. | | เพิ่ม (ลด) | |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|---------------|
| | ๒๕๖๔ | ๒๕๖๓ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากรัฐบาล | ๖๒๖,๙๗๖.๕๐ | ๖๐๑,๓๕๑.๙๘ | ๒๕,๖๒๔.๕๒ | ๔.๒๖ |
| รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น | ๔๗,๕๙๓.๔๙ | ๔๐,๙๘๙.๕๗ | ๖,๖๐๓.๙๒ | ๑๖.๑๑ |
| รวมรายได้ | ๖๗๔,๕๖๙.๙๙ | ๖๔๒,๓๔๑.๕๕ | ๓๒,๒๒๘.๔๔ | ๕.๐๒ |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าบำเหน็จบำนาญ | ๒๐๒,๙๙๕.๑๗ | ๑๕๙,๙๑๑.๓๖ | ๔๓,๐๘๓.๘๑ | ๒๖.๙๔ |
| ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค | ๑๔๖,๓๕๐.๕๗ | ๑๒๔,๙๓๑.๗๖ | ๒๑,๔๑๘.๘๑ | ๑๗.๑๔ |
| ต้นทุนขายสินค้าและบริการ | ๔๗๘.๒๑ | - | ๔๗๘.๒๑ | ๑๐๐.๐๐ |
| ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค | ๑๕๗,๔๑๘.๗๒ | ๔๘,๕๒๓.๐๘ | ๑๐๘,๘๙๕.๖๔ | ๒๒๔.๔๒ |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | ๗๓,๓๐๐.๙๙ | ๒๗๙,๘๒๗.๕๘ | (๒๐๖,๕๒๖.๕๙) | (๗๓.๗๙) |
| รวมค่าใช้จ่าย | ๕๘๐,๕๘๓.๖๖ | ๖๑๓,๑๙๓.๗๘ | (๓๒,๖๑๐.๑๒) | (๕.๓๒) |
| รายได้สูง/(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ | ๙๓,๙๘๖.๓๓ | ๒๙,๑๔๗.๗๗ | ๖๔,๘๓๘.๕๖ | ๒๒๒.๔๕ |

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๖๗๔,๕๖๙.๙๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๒,๒๒๘.๔๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๐๒ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน ๔๗,๕๙๓.๔๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๖,๖๐๓.๙๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๖.๑๑ เนื่องจากได้รวมรายได้ของกิจการเฉพาะและหน่วยงานภายใต้สังกัด

(๒.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๕๘๐,๕๘๓.๖๖ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๒,๖๑๐.๑๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๓๒ เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการรับรู้ค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

๓.๕ ผลการวิเคราะห์

รายได้รวมของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ คิดเป็นร้อยละ ๕.๕๕ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ คิดเป็นร้อยละ ๗.๗๑ โดยค่าใช้จ่ายมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นสูงกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ และมาตรการสนับสนุนการใช้จ่ายผ่านโครงการต่าง ๆ

หน่วยงานของรัฐ...

หน่วยงานของรัฐควรมีมาตรการการควบคุม ดูแล และบริหารการเบิกจ่ายงบประมาณให้มีความเหมาะสมเพียงพอ และให้ความสำคัญเกี่ยวกับมาตรการด้านการจัดเก็บรายได้ของภาครัฐ ด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหาร การจัดเก็บรายได้ ปรับโครงสร้างการจัดเก็บภาษีโดยการศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีของธุรกิจที่เกิดขึ้นใหม่ รวมทั้งการนำสินทรัพย์ของภาครัฐมาสร้างรายได้ให้มากยิ่งขึ้น เพื่อลดภาระการกู้ยืมเงินของรัฐบาล

๔. ข้อเสนอของส่วนราชการ

๔.๑ รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ และรายงาน การเงินรวมภาครัฐ (บทวิเคราะห์) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และ ๓

๔.๒ ให้หน่วยงานของรัฐตามบัญชีรายชื่อหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจำปี งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔ ส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ พร้อมทั้งรายงานเหตุผลหรือปัญหาอุปสรรค และแนวทางแก้ไข ให้กระทรวงเจ้าสังกัด และกระทรวงการคลังภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ และให้หน่วยงานของรัฐส่งรายงานการเงิน ประจำปีงบประมาณถัดไปให้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อให้การจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ มีความครบถ้วนสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ

โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๖๕๑๖

โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๒๔

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ baccount@cgd.go.th



ด่วนที่สุด บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานรองนายกรัฐมนตรี (นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์) โทร. ๐ ๒๒๘๘ ๔๑๖๓

ที่ นร ๐๔๐๓ (กร.๖) / ๕๓๓๗ วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๕

เรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

ด้วยกระทรวงการคลังได้เสนอเรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ ซึ่งได้พิจารณาแล้วเห็นชอบด้วย จึงเห็นควรให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

(นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์)
รองนายกรัฐมนตรี



รายงานการเงินรวมภาครัฐและบทวิเคราะห์

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

บัญชีรายชื่อหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

| ลำดับ | ชื่อหน่วยงาน | จังหวัด |
|---------------------------------|--|-----------------|
| หน่วยงานของรัฐ | | |
| ๑ | กลุ่มภาคกลางตอนบน ๒ (ลพบุรี) | ลพบุรี |
| ๒ | จังหวัดลพบุรี (Go๒๒) | ลพบุรี |
| ๓ | สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ | กรุงเทพมหานคร |
| รัฐวิสาหกิจ | | |
| ๔ | บริษัท สหโรงแรมไทยและการท่องเที่ยว จำกัด | กรุงเทพมหานคร |
| องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น | | |
| ๕ | เทศบาลนครพิษณุโลก | พิษณุโลก |
| ๖ | เทศบาลเมืองลพบุรี | ลพบุรี |
| ๗ | เทศบาลเมืองเขาสامยอ | ลพบุรี |
| ๘ | เทศบาลเมืองบ้านหมี่ | ลพบุรี |
| ๙ | เทศบาลเมืองวิเชียรบุรี | เพชรบูรณ์ |
| ๑๐ | เทศบาลเมืองราชบุรี | ราชบุรี |
| ๑๑ | เทศบาลเมืองนาสาร | สุราษฎร์ธานี |
| ๑๒ | เทศบาลตำบลลาดบัวหลวง | พระนครศรีอยุธยา |
| ๑๓ | เทศบาลตำบลบางซ้าย | พระนครศรีอยุธยา |
| ๑๔ | เทศบาลตำบลท่าโขลง | ลพบุรี |
| ๑๕ | เทศบาลตำบลสระกำแพงใหญ่ | ศรีสะเกษ |
| ๑๖ | เทศบาลตำบลหนองบัวระเหว | ชัยภูมิ |
| ๑๗ | เทศบาลตำบลโคกสะอาด | ชัยภูมิ |
| ๑๘ | เทศบาลตำบลดงมะยาง | อำนาจเจริญ |
| ๑๙ | เทศบาลตำบลนาแห้ว | เลย |
| ๒๐ | เทศบาลตำบลนาเชือก | มหาสารคาม |
| ๒๑ | เทศบาลตำบลภูดิน | กาฬสินธุ์ |
| ๒๒ | เทศบาลตำบลแม่ฮ้อยเงิน | เชียงใหม่ |
| ๒๓ | เทศบาลตำบลบ้านใหม่ | พิษณุโลก |
| ๒๔ | เทศบาลตำบลหนองไผ่ | เพชรบูรณ์ |
| ๒๕ | เทศบาลตำบลเขาขวาง | ราชบุรี |
| ๒๖ | เทศบาลตำบลปากท่อ | ราชบุรี |
| ๒๗ | เทศบาลตำบลหนองขาว | กาญจนบุรี |
| ๒๘ | เทศบาลตำบลคลองปาง | ตรัง |
| ๒๙ | องค์การบริหารส่วนตำบลลาดน้ำเค็ม | พระนครศรีอยุธยา |
| ๓๐ | องค์การบริหารส่วนตำบลจำปา | พระนครศรีอยุธยา |

| ลำดับ | ชื่อหน่วยงาน | จังหวัด |
|--------------------------------|------------------------------------|-----------------|
| องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ต่อ) | | |
| ๓๑ | องค์การบริหารส่วนตำบลเกาะเรียน | พระนครศรีอยุธยา |
| ๓๒ | องค์การบริหารส่วนตำบลเสนา | พระนครศรีอยุธยา |
| ๓๓ | องค์การบริหารส่วนตำบลสามตุ่ม | พระนครศรีอยุธยา |
| ๓๔ | องค์การบริหารส่วนตำบลลพบุรี | ลพบุรี |
| ๓๕ | องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมลำนารายณ์ | ลพบุรี |
| ๓๖ | องค์การบริหารส่วนตำบลไพรมกยูง | ชัยนาท |
| ๓๗ | องค์การบริหารส่วนตำบลหันคา | ชัยนาท |
| ๓๘ | องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองขีดขิน | สระบุรี |
| ๓๙ | องค์การบริหารส่วนตำบลมิตรภาพ | สระบุรี |
| ๔๐ | องค์การบริหารส่วนตำบลโขมง | จันทบุรี |
| ๔๑ | องค์การบริหารส่วนตำบลกระแจะ | จันทบุรี |
| ๔๒ | องค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน | ตราด |
| ๔๓ | องค์การบริหารส่วนตำบลตาหลังใน | สระแก้ว |
| ๔๔ | องค์การบริหารส่วนตำบลสระบัว | บุรีรัมย์ |
| ๔๕ | องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านยาง | บุรีรัมย์ |
| ๔๖ | องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ | ศรีสะเกษ |
| ๔๗ | องค์การบริหารส่วนตำบลย่อ | ยโสธร |
| ๔๘ | องค์การบริหารส่วนตำบลสร้างมิ่ง | ยโสธร |
| ๔๙ | องค์การบริหารส่วนตำบลวังตะเฒ่า | ชัยภูมิ |
| ๕๐ | องค์การบริหารส่วนตำบลคูคำ | ขอนแก่น |
| ๕๑ | องค์การบริหารส่วนตำบลหาดคัมภีร์ | เลย |
| ๕๒ | องค์การบริหารส่วนตำบลการแอน | มหาสารคาม |
| ๕๓ | องค์การบริหารส่วนตำบลสามัคคี | กาฬสินธุ์ |
| ๕๔ | องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งคลอง | กาฬสินธุ์ |
| ๕๕ | องค์การบริหารส่วนตำบลม่อนจอง | เชียงใหม่ |
| ๕๖ | องค์การบริหารส่วนตำบลโป่งสา | แม่ฮ่องสอน |
| ๕๗ | องค์การบริหารส่วนตำบลปางมะผ้า | แม่ฮ่องสอน |
| ๕๘ | องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเก่า | สุโขทัย |
| ๕๙ | องค์การบริหารส่วนตำบลหินลาด | พิษณุโลก |
| ๖๐ | องค์การบริหารส่วนตำบลโคกมน | เพชรบูรณ์ |
| ๖๑ | องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำหนาว | เพชรบูรณ์ |
| ๖๒ | องค์การบริหารส่วนตำบลหัวโพ | ราชบุรี |
| ๖๓ | องค์การบริหารส่วนตำบลดอนทราย | ราชบุรี |

| ลำดับ | ชื่อหน่วยงาน | จังหวัด |
|--------------------------------|-----------------------------------|--------------|
| องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ต่อ) | | |
| ๖๔ | องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกระทุ่ม | ราชบุรี |
| ๖๕ | องค์การบริหารส่วนตำบลทะเลบก | สุพรรณบุรี |
| ๖๖ | องค์การบริหารส่วนตำบลแก่งกระจาน | เพชรบุรี |
| ๖๗ | องค์การบริหารส่วนตำบลป่าเต็ง | เพชรบุรี |
| ๖๘ | องค์การบริหารส่วนตำบลเกาะพระทอง | พังงา |
| ๖๙ | องค์การบริหารส่วนตำบลไทรทอง | สุราษฎร์ธานี |
| ๗๐ | องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งกง | สุราษฎร์ธานี |
| ๗๑ | องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านนา | สุราษฎร์ธานี |
| ๗๒ | องค์การบริหารส่วนตำบลตะกุกใต้ | สุราษฎร์ธานี |
| ๗๓ | องค์การบริหารส่วนตำบลเกาะพยาม | ระนอง |
| ๗๔ | องค์การบริหารส่วนตำบลทรัพย์อนันต์ | ชุมพร |